
Nuo 2024 m. keičiasi Sodininkų bendrijų įstatymo kai kurie straipsniai 

 
Vilniaus susivienijimo laiškas bendrijoms. 
 

   
 
  

Laba diena, 

Informuojame, kad nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigalios Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijų 

įstatymo Nr. IX-1934 6 ir 20 straipsnių pakeitimo įstatymas bei  Lietuvos Respublikos sodininkų 

bendrijų įstatymo Nr. IX-1934 16 straipsnio pakeitimo įstatymas. 

 

Nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliosiančios Sodininkų bendrijų įstatymo nuostatos, kitaip 

reglamentuos sodininkų bendrijų bendrojo naudojimo žemėje esančių kelių perdavimą savivaldybėms 

nuosavybės teise. 

Sodininkų bendrijų įstatymo 6 straipsnis: 

1. Mėgėjų sodo teritoriją sudaro sodininkų ir kitų asmenų, įsigijusių mėgėjų sodo teritorijoje 

sodo sklypą, naudojama nuosavybės ar kitomis teisėmis valdomų sklypų ir bendrojo naudojimo žemė, 

kuri teisės aktais buvo skirta mėgėjų sodininkystei plėtoti (kolektyviniams sodams steigti) arba 

priskirta pagal vėliau patikslintą žemės valdos projektą ar teritorijų planavimo dokumentą. Mėgėjų 

sodo teritorijoje esanti bendrojo naudojimo žemė žemės nuomos mokesčiu ir žemės mokesčiu 

neapmokestinama. Bendrojo naudojimo žemę bendrijos gali nuomoti ar išsipirkti iš valstybės. 

Bendrijos bendrojo naudojimo žemėje esanti vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo 

infrastruktūra bendrijų iniciatyva įstatymų ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka iš 

bendrijų išperkama arba perduodama savivaldybėms ir (ar) savivaldybių valdomoms įmonėms. 

Bendrijos bendrojo naudojimo žemėje esantys žemės sklypai su juose esančiais keliais (gatvėmis) ir 

(ar) kelių juostomis bendrijų iniciatyva (bendrijos narių susirinkimo sprendimu) Vyriausybės 

patvirtintose Valstybinės žemės sklypų perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti jais patikėjimo teise 

savivaldybėms taisyklėse nustatyta tvarka ir sąlygomis gali būti perduodami savivaldybėms. 

2. Kai bendrijų bendrojo naudojimo žemėje esančių kelių (gatvių) kadastriniai matavimai nėra 

atlikti ir nėra tokiam inžineriniam statiniui suformuoto žemės sklypo, bendrijų iniciatyva (bendrijos 

narių susirinkimo sprendimu) kelio (gatvės) nuosavybės teisė gali būti registruojama Nekilnojamojo 

turto registre savivaldybei, tokiu atveju įregistravimą ir kelio (gatvės) kadastrinius matavimus 

savivaldybės biudžeto lėšomis atlieka savivaldybės administracija pagal savivaldybės tarybos 

nustatytus prioritetus. 

3. Kai bendrijų bendrojo naudojimo žemėje esančių kelių (gatvių) kadastriniai matavimai yra 

atlikti ir keliai (gatvės) įregistruoti (įregistruotos) bendrijos nuosavybės teise Nekilnojamojo turto 

registre, bendrijų iniciatyva (bendrijos narių susirinkimo sprendimu) ir savivaldybės sutikimu keliai 

(gatvės) perleidžiami (perleidžiamos) savivaldybei nuosavybės teise sudarant sandorį. Tokių sandorių 

sudarymo sąlygas nustato savivaldybės taryba. 

4. Kai bendrijų bendrojo naudojimo žemėje esančių kelių (gatvių) kadastriniai matavimai nėra 

atlikti ir nėra tokiam inžineriniam statiniui suformuoto žemės sklypo, bendrijų bendrojo naudojimo 

žemėje esančių kelių (gatvių) kadastriniams matavimams ir įregistravimui skyrus tikslinį finansavimą 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0abf9172f57c11edb649a2a873fdbdfd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0abf9172f57c11edb649a2a873fdbdfd
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/32ff53e2887111ee9ee3e4a7f62b7a26
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/32ff53e2887111ee9ee3e4a7f62b7a26


iš valstybės biudžeto lėšų arba savivaldybės biudžeto lėšų, bendrijų iniciatyva (bendrijos narių 

susirinkimo sprendimu) savivaldybės privalo atlikti bendrijų bendrojo naudojimo žemėje esančių kelių 

(gatvių) kadastrinius matavimus ir Nekilnojamojo turto registre įregistruoti savivaldybės nuosavybės 

teises, jeigu keliai (gatvės) atitinka šiuos reikalavimus: 

1) kelio (gatvės) plotis yra ne mažesnis kaip 4,5 m; 

2) kelias nesibaigia akligatviu, o jeigu baigiasi akligatviu, jame yra apsisukimo aikštelė, kurios 

forma ir matmenys nustatyti aplinkos ministro tvirtinamuose statybos techniniuose reglamentuose; 

3) ir jeigu kelias atitinka bent vieną iš šių papildomų reikalavimų: 

a) kerta bendrijos teritoriją; 

b) jame yra vietinės ar valstybinės reikšmės kelio sankryža arba savivaldybės nuosavybės teise 

bendrijos teritorijoje valdomo kelio sankryža; 

c) yra pagrindinis kitų bendrijos kelių atžvilgiu.“ 

Buvusias 6 straipsnio 2–9 dalis laikyti atitinkamai 5–12 dalimis. 

 

Sodininkų bendrijų įstatymo 20 straipsnis Bendrijos teisės ir pareigos: 
2. Bendrijai draudžiama: 

2) neatlygintinai perduoti bendrijos turtą nuosavybėn, pagal patikėjimo ar panaudos sutartį 

bendrijos nariui ar kitam asmeniui,  išskyrus  kelius (gatves) ir bendrojo naudojimo žemės sklypus, 

kuriuose yra keliai (gatvės) ir (ar) kelių juostos ir kurie numatyti perduoti nuosavybės 

teise savivaldybėms. 
 

Nuo 2024 m. sausio 1 d. keisis susirinkimų sušaukimo tvarka. Ji yra supaprastinama ir taikoma 

visiems bendrijos narių susirinkimams, nesvarbu ar tai yra paprastas ataskaitinis susirinkimas ar 

rinkiminis. 

Sodininkų bendrijų įstatymo 16 straipsnis: 
3. Bendrijos narių susirinkimo šaukimo iniciatoriai valdymo organui pateikia paraišką, 

pasirašytą ne mažiau kaip 1/10 sodininkų bendrijos narių arba revizijos komisijos (revizoriaus). Joje 

turi būti nurodyta: bendrijos narių susirinkimo sušaukimo priežastys ir tikslai, iniciatorių atstovas, 

pateikti pasiūlymai dėl susirinkimo darbotvarkės, vietos ir datos, siūlomų sprendimų projektai. 

Bendrijos narių susirinkimas turi įvykti ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo paraiškos gavimo dienos. 

Apie šaukiamą bendrijos narių susirinkimą jo organizatorius turi ne vėliau kaip prieš 14 dienų iki 

susirinkimo dienos informuoti bendrijos narius, paskelbdamas pranešimą skelbimų lentoje arba 

kitose gerai matomose vietose mėgėjų sodo teritorijoje, taip pat išsiųsdamas pranešimą bendrijos 

narių pateiktais elektroninio pašto adresais ir įkeldamas jį į bendrijos elektroninę informacinę 

sistemą, jeigu bendrija tokia naudojasi. Pranešime susirinkimo organizatorius turi nurodyti 

susirinkimo organizavimo vietą ir laiką, susirinkimo darbotvarkę ir siūlomų sprendimų projektus arba 

nurodyti vietą, kurioje ir kokiu laiku galima susipažinti su sprendimų projektais, kokiu būdu galima 

pateikti pasiūlymus ir klausimus. 

 

Pagarbiai 

 

Lietuvos sodininkų draugijos 

ir Vilniaus susivienijimo "Sodai" 

Pirmininkas Romasis Vaitekūnas 

tel. (8-5) 2 62 54 83 

mob. 8 612 79253 

 


